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PRESTAGAO DE CONTAS
TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024
PARCIAL 09
REFERENTE AO MES DE JULHO/25

APAE

" Mércip Fesreira PirgsCardoso
G: MG-10,587.940
CPF: 040.424.516-16
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S ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
& N , ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
=ttt RuaPalmas, 234, Bad, Joo Monlovade - MG, CEP; 35930-314 CNPJ N° 19,155,282/0001-24

e b e-mall’ projelos.apaeim@amail com- Fone:(031)3851.3952
ANEXO |
OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS
Oficio n® 40/2025
Jodo Monlevade, 04 de Julho de 2025
llm3. S/

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas Parcial 09 - Valor R$ 4.148,06
OSC: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragio n® 14/2024

Prezada Sr,

Encaminhamos a V. S*. a documentagéo referente & prestagéo de contas composta dos
seguintes anexos:

- Relatério de Execugdo do Objeto — REQ - Anexo I

- Relatério de Execugdo Financeira - REF — Anexo lIl;

- Declaragao de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV,

- Declaragédo da realizagdo da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

el

Mérda Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Recebido em: QA_&'H_I_QQQ Responsavel: MDO) od
J({hl‘l)\wwm‘ QQ@
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N\ ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Nl ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
'um..u‘ Rua Palmas, 234, Ba, Jodo Monlevade - MG, CEP: 35030-314 CNPJ N°® 18,165 262/0001-24
b Lo ‘omall projelos apaeim@ma com: Fone (031)3851 3052

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE - APAE

0SC PARCEIRA

CNPJ 19.165.282/0001-24

O objeto deste Termo de Colaboragao é a execugdo do projeto
Ampliando os Servigos de Assisténcia Infanto Juvenil”, que vis
aprimorar o atendimento aos usuérios e seus familiares, por me

do desenvolvimento de estralégias eficazes para enfrentar o
OBJETO DA PARCERIA o .
desafios decorrentes das deficiéncias. O projeto também contempl
a substituicdo de equipamentos tecnolégicos obsoletos e de baix.
funcionalidade, conforme detalhamento no plano de trabalho, que &

parte inteligente e indissociavel deste instrumento.

PERIODO DE EXECUGAO 07/06/25 a 04/07/25

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA | R$ 89.265,60 - Data do repasse: 26/09/24

PARCIAL 09
VALOR: R$ 4.148,06

PRESTAGCAO DE CONTAS

‘ Mé“‘" feﬂ?w E;Irgxlgardoso

RG: MG-10.587.049
1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA: C¥F:040.424.515.15

- Objetivo Geral:

“O principal objetivo desta parceria & promover a melhoria no atendimento aos usuarios e seus
familiares, por meio do desenvolvimento de estrategicas eficazes para lidar com os desafios decorrentes
das deficiencias. Isso sera alcangado atraves da substituigdo dos equipamentos tecnologicos obsoletos
e com pouca funcionalidade, garantindo que a APAE possa oferecer um suporte mais agil e eficiente.

- Objetivos especificos:

¢ Oportunizar atendimento psicologico especializado: Integrar um profissional de Psicologia a equipe
multidiciplinar da APAE, proporcionando suporte qualificado aos usuarios e seus familiares, por meio
de orientagdes, escuta ativa e apoio emocional.

» Promover maior agilidade nos atendimentos: Adquirir equipamentos tecnologicos modernos para
otimizar processos internos, reduzindo o tempo de espera e melhorando a eficiencia dos servigos
prestados.

o Reduzir riscos de contaminagao: implementar o uso de jalecos como protegdo individual, criando uma
barreira eficaz contra a transmissdo de microrganismos, garantindo maior seguranga durante os
atendimentos.

» Fomentar a comunicagdo e socializagdo: Realizar atendiemntos em grupo, visando aprimorar a
integragdo e o convivio social entre os usuarios e seus familiares, fortelecendo a rede de apoio e
integragao.

o Garantir a organizagao e acessibilidade dos docuentos: Manter arquivos e docuemtos devidamente
atualizados e de facil acesso para os colaboradores, facilitando a compreenséo, o dialogo e a 02
transmissdo de einformagdes essesnciais para o atendimento.
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& ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Y

G E, ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
‘.:,':mm::'.-' Rua Palmas, 234, Dai, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
N e-mail: projetos apacjm .« gmail com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAQ FOTOS COM LEGENDA

Fungiio: Psicéloga
Taiane D' Avila Souza Torres

Atividades: Atividade de
Estimulagiio congnitiva.

IData: 11/06/25

Gislaine Marﬁeﬁﬁo

CPF: 114.938.816-12
Responsavel pela Prestagdo de Contas

MércialFerreira Pirés Cardoso
Presidente da OSC

o
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SO0 ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

\]l E, ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
'?."'mm“::: Rua Paimas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
“orp T e-mail: projetos apaejm@gmail com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO lli

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

QRGTARGEMA JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.282/0001-24
O objeto deste Termo de Colaboragdo é a execugao do projeto
Ampliando os Servigos de Assisténcia Infanto Juvenil”, que vis
aprimorar o atendimento aos usudrios e seus familiares, por mei

RCERIA do desenvolvimento de estratégias eficazes para enfrentar o

OBJETO DA PA desafios decorrentes das deficiéncias. O projeto também contempl
a substituigdo de equipamentos tecnol6gicos obsoletos e de baix
funcionalidade, conforme detalhamento no plano de trabalho, que
parte inteligente e indissocidvel deste instrumento.

PERIODO DE EXECUGAO 07/06/25 a 04/07/25

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA | R$ 89.265,60 - Data do repasse: 26/09/24

= PARCIAL 09

PRESTAGAQ DE CONTAS

VALOR: R$ 4.148,06

(o )

Contadorda 0S¢

Mérii)a Ferreia Pires Cardoso

y residente da OSC
fe ando Vieira Barbasa Mércla Ferreira Pires Cardoso

MG 79875102 RG: MG-10.587.940 i

CPF: 040.424,516-16 2

Digitalizado com CamScanner
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;—*( e ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
a8, ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
'-.‘.‘,';i;':.‘.- Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG, CEP; 35930-314 CNPJ N° 19,155 262/0001-24

e-mail: projetos apaejm@amail com- Fone:(031)3851.3952

1 - EXTRATOS BANCARIOS

P |tciegeaci)

Contadpr da OSC Mércla Ferreia Pires Cardoso
csa residente da OSC
Femanfio Vieira Barbd Mércia Ferreira Pire; gdca;dm
2 RG: MG-10,581.
CRGUE OSSO CPF:040.424.516-16 ™

Gl

Digitalizado com CamScanner



07/0712025, 10:27 Banco do Brasil
(O vieuatizar Pix agrupados
| & rhonr02s 102137
| Consultas - Extrato de conta corrente
Cliente - Conta atual
Agdncia 22209
Conta corrente  61761-X ASSOCIACAQ E J MONLEVADE
Periododo Mas atual
Langamentos
I S oo Works S
06/06/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior ooocC
04/07/2025 0000 13105 393 TED Trans! Eletr.Disponiv 70.401 3395300
033 2975 13811232606 TAIANE D AVILA SO
04/07/2025 0000 13105 144 Pix - Enviado 70.402 752,76 D
04/07 10.19 APAE
04/07/2025 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 414806 C 000C
07/07/2025 0000 00000 999SALDO nooc
Invest. Resgate Autom. 22.46983C
Saldo 22469,83C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 3110712025
IOF * 0,00
Data de Debilo de IOF 01/08/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 22.519,26

OBSERVACOES:

SsssssssscsscssssEEseEEseE T EE e EEE .

Transagdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

-

Mért}/fesrega ngﬂc)mso

G: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16

hitps//autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=3,8.2#ttemplate/~2F consultas~2F009-2.bb%3F h=sim&avalie=sim

Digitalizado com CamScanner
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG, CEP: 35930-314 CNPJ N® 19 155 282/0001-24
e-mail: projetos apaeim@gmall.com- Fone:(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024
PERIODO: 07/06/25 a 04/07/25
Conta: 61761-X
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
06/06/25 | ® SALDO RS 24.348,13 | 04/07/25 | ¢ DESPESAS COMPESSOAL | pe 4 148,06
ANTERIOR (tem 3)
; REPD:::?::CAAO * DESPESAS COM
ADMI
PUBLICA MANUTENCAO (ltem 4)
* DEVOLUGOES DE * DESPESAS COM
TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(Item 8) (Item 5)
* QUTRAS ®* DESPESAS COM
DEVOLUGOES MATERIAL PERMANENTE
(ltem 8) (Item 6)
* DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (item 7)
* TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
07/06/25 RECEITAS RS 24.348,13 | 04/07/25 | TOTAL DE DESPESAS R$ 4.148,06
- = - 04/07/25 | SALDO R$ 20.200,07
® O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicag3o financeira, desde o momento da abertura da
conta bancéria.
®  OExtrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancéria.
®  Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que Justifica a diferenca entre o saldo
deste demghstrativo e o saldo constante no extrato bancério.
o it
Contaddr da OSC Mérdia Ferreira PiresCardoso
Presidente da OSC
Fernando Vieira Barbcsa * Mércia Fesreira Pires Cardoso 14
RG: MG-10.587.940
CRC-MQ 79.675/0-2 CPF:040.424.516-16 QQ@

Digitalizado com CamScanner



-
p,f'i %

(L oge | ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

wosfe & ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

-.“ummiﬂ: Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°* 19.155.282/0001-24
TN e-mall projelos apaeim@amail com- Fone:(031)3851.3952

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf. eletronicas )

COMPROVANTE
COMPROVANTES DAS DESPESAS |DE PAGAMENTOS
ITEM FUNCIONARIO s
FkgAD MEs REMUNERACAO gkl
COMPETENCIA ¢ TRANSF.
1) Taiane D’ Avila Souza Torres Psicologo Junho/25 R$ 3.395,30 04/07/25
2) Encargos INSS/FGTS/IR Junho/25 RS 752,76 04/07/25
R$  4.148,06
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS)
\Wiciegengf)
Contador da OSC Mérgia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC
Femando Vielra Barbosa Mércla Ferreira Pires Cardoso
§75/0-2 RG: MG-10,587.940
CRC-MG 79. CPF- 040.424.516-16

d;@

Digitalizado com CamScanner



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Paimas, 234, Bau, Jolo Monlovade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N® 19.155 282/0001-24

e-mall: projetos apaejim@amail com- Fone:(031)3851 3052

Pago com Recursos Fublico
Parcerla - Termo de Colaboragio

N _ A /92094
\WMinBowdd

U Presidente
APAE/IM

Atesto guo 0s servigos faram prestados
6/ou 05 malerials foram recebidos

APAE . dodoio Moniovada

by
ASSOCIACA TONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
Rua Palm?so Rl R R , 234  Redbo de Pagamento de Salério
MG
Jo3o Monlevade
CNPY/CEI:  19,155.282/0001-24 Perlodo da Folha: 06/2025
Depto
Cédigo  Nome Funciondrio CcBo Emp. Local -
35 Talane D Avlla Souza Torres 251510 52 Operacional Saide - Serd|/Fipa
Cidigo | Desaricio Referénda Vencimentos Descontos |
1 Horas Normals 30,00 3.624,28
1012 Antecipagdo de Reajuste Salario CCT 6,00 217,45 -
93 Desc. Auxiio Alimentagdo 30,00 e
104 INSS 12,00 1'02
108 IRRF 15,00 91,
Total Vencimentos Total Descontos
3.841,73 446,43
Valor Liquido 3.395,30
jrio Base Saldrio Contr, INSS Base Cakulo FGTS FGTSdo Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
SahB.gZ‘i;‘iB 3.841,73 3841,73 307,33 3.234,53 15,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LfQUl!?A DISCRIMINADA NESTE RECIBO
i‘{_lll.:lﬁ_ <] L NI O
DATA “ ASSINATURA DO FUNCIONARIO

16
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071072025, 10:28 Banco do Brasil

i g G3340710245732791

; Consultas - Emissio de comprovantes 0710712025 10:28:19

S1sop - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

87/07/2025 - AUTOATENDIMENTO - 10.28.19
22209062220 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE

TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLYENTE: ASSOCIACAO E ) MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 61.761-X
FINALIDADE: 86 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAD E 3 MONLEVADE
BANCO: ©33 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
AGENCIA: 2975-@ - AGENCIA DIGITAL 2975
CONTA:  3.054.260-3

FAVORECIDO: TAIANE D AVILA SOUZA TORRES
CPF/CNPD: 138.112,326-06

VALOR: R$ 3.395,30
DEBITO EM: 84/07/2025

e e T T T

DOCUMENTO: @78401

AUTENTICACAO SISBB: 0.B87.6F9,259.0A8.37B
/-—
i)
Blérchs Ferreira Pires Cardoso 5
mg: MG-10.587.940 .
:040.424.516-16 q@
hunsﬂauloatmdmtoz.hb.m.brlapf-api—auloatendimentol’mdexhtml?v=3.8.2#llemplatal-2ansuﬂas-2F869—1.bb%sFavalie=sim 12
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ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Joko Monlevade - MG, CEP1 35930-314 CNPJ N°19,155.282/0001-24
e-mail: projetos apagim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: JUNHO/2025
Contratante: Assoclagéio de Pals e Amigos dos Excepclionals de Jodo

Monlevade

Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:

Nome: Taiane D'avila Souza Torres | CPF: 138.112.326-06

Cargo: Psicologa CTPS: 4984499 - Série: 050

Dia | Entrada | Inicio do Fimdo Salda | Assinatura do Funcionério
Intervalo Intervalo

2 [0Yol lloe U362 |G s6 AL~

3 1009 |43 924 1304 A6 SN .,
4 10104 |43.25  |43:04 4G.S4

2 o103 = = o i o

S 10709 | U9 " [153n2 6" 5 2
10 10904 113:29 13:.0s 168G J
1609 LG o, iG:5)
12 1605 == =

13 — —

—

16 1o 04 | 1I: 1304 G
17 |or0s [ 11:98 [13:02 : 65NN
18 | ©1:0F e 9Y 45.00 99 0

B N e e e T e

2 10009 | 11:29 23602 NG 5T
24 | 0%:0d | 44:Q4 4303 1G .4 A4
2 o003 11433 1 43:04 G806 =
286 |02 g = 41327

.. = = =— =

30 _10Mo3 [ -2y [13:00 J

C Hércia CffﬁifdrffﬂS—é?%&'So
. RG:MG-10.587.049
CPK: 040.424.515-13

Digitalizado com CamScanner
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Wanppast ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
e i e s Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade = MG. CEP: 3590-314 CNPJ N919.155.282/0001-24
e-mall: projetos.apaejm@gmall.com - Fone:(031)3851.3952

Declaragao

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.875, declaro para
os devidos fins que foram fransferidos da conta corrente do Banco do Brasil de
numero 61.761-X, do Termo de Colaboragio n° 14/2024, firmando entre esta
entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta corrente de
n° 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma Associagao para fins
de recolhimento centralizado referente ao Més de Junho/2025, das seguintes

obrigagdes:
Encargos
Funcionario Dia Pag. FGTS INSS IR Total
Taiane D'Avila Souza Torres | 04/07/25 307,33 354,41 91,02 752,76

P
|k ety dD
Mérc'p Ferreira Pires Cardoso
Presidente da APAE
" Mércla Fesreira Pires Cardoso

RG; MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16

v

Contador

Fernanc%tVieira Barbosa
CRC - 79.875

Femando Vieira Barbzs?
CRC-MG 79.875/0-2

19
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0710712025, 10.28 Banco do Brasil

SISBE - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

07/07/2025 - AUTOATENDIMENTO - 10.28.19

2220902220 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E ) MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 61.761-X
..-I'-I.-.I.-..-II.I’-'-.--.‘-.I--.II----.II--.I

SOBRE A TRANSACAD

ID: £0000000020250704131817151429616
CNP) DO PAGADOR: 19,155.282/0001-24
VALOR: R$752,76
TARIFA: R$7,45
DATA: 04/07/2015 - 10:19:02
DESCRICAQ: encargos fgts / inss

mrmssscstsmesssssSAEAAssARAAEEsTERERaRRE .S semmsns

PAGO PARA: Apae

CNP]: 19.155,282/0001-24

CHAVE PIX: 19155282000124

INSTITUICAO: 01644264 CCLA SICOOB CREDIMEPI

AGENCIA: 4108 - CONTA: ©0000000000000523283

TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%,

com valor miximo de R$10,00. O valor definitivo
poderd ser consultado no BBDP].

e T T assmcmsnnennas ceena
Notificacao enviada em: 04/07/2025 - 10:19:03
= EEEEE EEEEEEEEEEESESRZEESSS
DOCUMENTO: @7e482
AUTENTICACAO SISBB: 9.63E,509.539,2A8.EE0

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 €722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao soluclonadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transagdo efeluada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.
Mércl l"ermrt d Pires Cardoso
: MG-10.587.940 20
CPF: 040.424.516-16 Q@
https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.himl| ?v=3.8.2#template/~2F consultas~2F869-1.bb%3F avalie=sim 212
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

NP

i P P ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
g N Rua Palmas, 234, Bay, JoAo Monlovade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155 282/0001-24
NG Eheaun A e-mail projetos npae@ama.com- Fone'(031)3851 3952

Guias e Comprovantes dos

Impostos Recolhidos

v GPS/INSS
v FGTS

-

aF c:reu: a Pires Cardoso
Mér{t MG-10.587.940

CPF:040.424.516-16 al

o

Digitalizado com CamScanner



. Documento de Arrecadagao
Receita Federal de Receitas Federais

(CNp) Razso Social
49.155.28210001-24] (ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO ]

(Portada de Apuraco [Dm do Venuimenlo

Nomero do Documento
Junho/2025 1 8107I2025] [ 07.16.251 84.6795816-0]

-

rouwnncoea

N° Recibo Declaragdo: 50000359315363

-

Composicho do Documento de Arrecadagho

Cédigo Denominagio Principal Muita Juros Total
1082  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 5,505, 80 5.595,80
01 CP SCGURADOS - EMPRCGADOS/AVULSO
PA:086/2025 Vencimento:18/07/2025
0561  IRRF - RENDIMCNTO DO TRABALHO ASSALARIADO 554,00 554,00

07 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PA1S
PA:06/2025 Vencimento:18/07/2025

Totais 6.150,88 ¢.150,68

Mém‘r{i%znenga i’ires %ar_doso
RG: MG-10.587.940
\__ SENDA (Vers3o:5.2.5) Pagina: 1/1 CPF: 040.424.516.16 030772025 10:47:20 )

858400000612 508803852514 990716251844 679581605279 AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadacio de Receitas Federais
| 85840000061 2 I i 50860385251 4 | | 99071625184 4 I I 67958160527 9 1 CNPJ: 19.155.282/0001-24

,1 f Numero: 07.16.25184.6795816-0
i { I i | E Pagar até: 18/07/2025
i 5 I Valor: 6.150,88

Digitalizado com CamScanner



SICOOB - Slstema de Cooperativas de Crédito do Brasil
Plataforma de Servigos Financolros do Sicoob - SISBR

Data: 09/07/2025 COMPROVANTE DE PAGAMENTO DARF Hora: 07:27:14
ORIGEM DA OPERAGAO
BANCO: 766 - AG: 0001 - BANCOOB PAB - AGENCIA BR
NUMERO DO AGENDAMENTO 24304134
DATA PAGAMENTO 08/07/2025
CODIGO DE BARRAS 85840000001 5008038525199071625 1846750160527
VALOR TOTAL: 6.150,68
cl 4100/523203 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
AUTENTICAGAO: F51CDI00-E0CH4GE1-8035-84423CA30COE

MODELO APROVADO PELA SRF - ADE CONJUNTO CORAT/COTEC NO 001, DE 2006
OUVIDORIA SICOOB: 08007250098

Mércki Ferreira Piresgg?doso
RG: MG-10.687.940

CPF: 040.424.516-16
%

o2

Digitalizado com CamScanner



( FGTS GFD - Guia do FGTS Digital

Digital

g
CPF/CNPJ do Empregador ] [Noma/nuso Soclal do Empregador

ar este documento até

18/07/2025

as 2159 59 (Brasilia)

L 19155282 | | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

rNam. de Pag. || Identificador Tag
- 1 0125070378947145-2 | | 19155282 06/2025 MENSAL

Composicao do Documento
Informagbes de recolhimentos do FGTS

Quantidade Indenlzagdo
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisdrio Compensatéria Encargos FGTS Total
06/2025 25 545305 0.00 0.00 000 545305
Total FGTS: 545305 0,00 0,00 0,00 545305

Informagdes de recolhimentos do Consignado

Nao ha informagdes de recolhimentos do Consignado

Total da Gula: 545305

Mércid Ferreira irg@rdoso

Observagbes

Data de geragdo da Guia: 03/07/2025 as 14:0923 - Pagina 1/1
O detalhamento da guia pode ser consultado através do enderego https.//fgtsdigitalsistema gov.br

FETS

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO

MINISTERIO DO
TRABALHO
E EMPREGO

PIX Copla e Cola:

GERIEIAIE21 7635001 4br . gov . boh . plalibipla-qronds. calus. gov. be/apl/vi/coby /034 4bE 2a301 463 Ibc#l®a?ds JCALIA 1Lab28705%024406204TEY)

Payload Location:

pla-qroode.calas.gov. ba/eph /v]/cobv/ 054t b8 1S 0L 40 JERRINRINLLCEI 00 TS @

Digitalizado com CamScanner



about:blank

Page 1 of |

sicooB

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

Pagador

Nome:

CPFICNPJ:
Instituig8o:

ISPB:

Destinatario
Nome:

CPFICNPJ:
Instituigao:

ISPB:

Dados Pagamento
Data do Pagamento:

Valor do Pagamento:

Identificador:
ID Transagdo:

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
19.155.2682/0001-24

CCLA SICOOB CREDIMEPI

01644264

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00.360.305/0001-04

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00360305

08/07/2025 - 10:44.57

5453,05
896e81270d7346a599859478b203503f
E01644264202507081056HsCSCyx14UN

OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

Mer% Ferreira Pifes Cardoso
G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

09/07/2025

Digitalizado com CamScanner
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L PR ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

. \l" E ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
=2niS  Rua Paimas, 234, Bad, Jodo Monlovade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19,155 282/0001-24

i e-mail projotos apaeim@amail com- Fone (031)3851 3952

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGCAO

Eu, MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n°
040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagdo da
Sociedade Civii ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE, mantera em seu arquivo os documentos originais que compdem a presta¢do de
contas da parceria referente ao Termo de Colaboragdo n® 14/2024, durante o prazo de 10 (dez)
anos, contado do dia Util subsequente ao da prestagao de contas.

Jodo Monlevade,04 de julho de 2025

~
|tcutonc )
Mércia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

Meércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10,587.940
CPF: 040.424.516-16
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Fpe ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
™, \I’ ) ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
-,._:l’u‘n:_",-" Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG. CEP; 36930-314 CNPJ N* 10.165 282/0001-24

o e e-mail projetos npaeim@amail com- Fone'(031)3851 3952

ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, Fernando Vlielra Barbosa, Inscrito no CPF sob o n® 034.612.656-48, CRC n°® 79.876/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lel, que sou o contador responsavel pela
Organizagao da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro estd regular junto ao Conselho Regional de
Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negaliva de Débilos Profissionais, anexa a esta
declaragao.

Jodo Monlevade,04 de julho de 2025

-

Assinatura do coritador e carimbo ou identificagdo

Femando Vielra Barbcsa
CRC-MG 79.875/0-2

-

Mércid Ferreira Pires Cardoso
: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16 4%
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CONSILHO REGIONAL D CONTARLIDAIE
DX MINAS GERAS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITACAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional idenllﬂcndo(n‘z no presente documento
encontra-se habilitado para o exerciclo da profissfio contdbil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME.......ccoonee. : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
CPF.oocieens L " 512,656-**

A falsificagdo deste documento constitul-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasllelro, sujeltando o autor a respectiva agdo penal.

Emissfo: MINAS GERAIS, 12/05/2025 as 10:32:32.
Valido até: 10/08/2025.
Cddigo de Controle: 815959,

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

R$: MG-10.587.940
+040.424.516-10

e
Méﬂj»‘cmﬁ%@dm

48
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CONSELHO REGIONAL DE CONTADLIDADE
DE MINAS GERAS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS

GERAIS cerlifica que ofa) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME................ . FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
CPFoeeeeeeeee : ***.512.656-**

A presente CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A fatsiﬁc;aq ‘deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 12/05/2025 as 10:31:54.
Valido até: 10/08/2025.

Cédigo de Controle: 915566.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Mérci% Ferreira Bircs Cardoso
RG: MG-10.587.940

. -16
CPF:040.424.516 29
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PREFEITURA DE JO Q

ADRAIHISTRAGCAD 2095 - 2028

PORTARIA N° 401/2025
DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigbes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissédo de Monitoramento e Avaliagéo das parcerias
celebradas enire o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagoes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

® ® o & @ ©

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao.

Jodo Monlevade, em 10 de Margo de 20235.

Laércio José Ribeiro_
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de
Marco de 2025.

CRISTIANO YASCONGELOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br

" MONLEVAD[E v



RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

.. Bl PREFEITURA DE JOAO
l. MONLEVADE

ADMINISTRACAO 2075 - 2028

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragao: N° 14/2024

centavos) - repasse em 26/09/2024

Valor Global da parceria: R$ 89.265,60 (Oitenta e nove mil, duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta

Vigéncia da parceria: 13/09/2024 até 12/09/2025

Prestagio de contas : Parcial 09 no valor de R$ 4.148,06 (quatro mil, cento e quarenta e oito reais e seis

centavos) - referente ao més de junho/2025.

MONITORAMENTO

OBJETO DA PARCERIA

O objeto desta parceria é a execug&o do projeto “Ampliando os Servigos
de Assisténcia Infantojuvenil”’, que visa aprimorar o atendimento aos
usuarios e seus familiares, por meio do desenvolvimento de estratégias
eficazes para enfrentar os desafios decorrentes das deficiéncias. O
projeto também contempla a substitui¢do de equipamentos tecnoldgicos

obsoletos e de baixa funcionalidade.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

Junho/2025

ACOMPANHAMENTO DAS
ACOES DA PARCERIA

O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido pela OSC no
periodo em analise.

RESULTADOS

[ X ] parciais

ACOMPANHAMENTO DAS
METAS DA PARCERIA E EFEITO
SANEADOR DO
MONITORAMENTO

As metas definidas no Plano de Trabalho foram alcangadas no periodo
em analise. A OSC recebeu orientagbes para execugdo do Objeto da
Parceria e esclarecimentos sobre a documentagéo para composicao do
Processo de Prestagdo de Contas. Também houve orientagbes pafa
cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014. /7

Odlo!

G~ 7

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br




TRANSPARENCIA E CONTROLE

de Contas estio publicados no site da Prefeitura Municipal de Jo&o

Monlevade nos seguintes enderegos:
e https://pmim.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

e https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes
¢ https://omjm.mg.qgov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

e hitps://pmjm.mg.gov.br/parcerias

AVALIAGCAO
No més de junho houve atendimento da Psicéloga, sendo:
- 36 usuarios
ANALISE QUANTITATIVA - 110 sessdes
Demais metas alcangaram o publico previsto no plano de
trabalho.
Este projeto contempla trés frentes principais:

1. Contratagio de um profissional de Psicologia,
visando enriquecer o suporte técnico e emocional
oferecido aos atendidos.

2. Aquisicio de equipamentos  tecnoldgicos
modernos, incluindo trés notebooks, um computador
de mesa, dois tablets, uma impressora e um HD

ANALISE QUALITATIVA externo, para otimizar os processos administrativos e

pedagogicos.
3. Confecgio de jalecos, para reforgar as medidas de
seguranga e higiene no atendimento.

Essas agbes sdo indispensaveis para qualificar o servigo
prestado pela APAE, assegurando que as criangas e
adolescentes atendidos possam se desenvolver em um

ambiente seguro, acolhedor e tecnicamente adequado.

IMPACTO DA PARCERIA

[ X] Social

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o
Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas

CONTROLE SOCIAL respectivas Comissbes, sdo os 06rgdos responsaveis pelo
: controle social da parceria.
/|

FATOS OBSERVADOS I" OSC cumpriu as metas pactuadas no plano de trabalho no

.

e Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG a
hatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br !




7%l PREFEITURA DE 30&0
- MONLEVADE

ADMIMISTRACAQ 2075 - 2028

periodo em analise.

Conclui-se que a APAE executou as agbes descritas no plano

CONCLUSAOQ it
de trabalho, no periodo em anélise.

Jo&o Monlevade, 23 de Julho de 2025.

QLQA \Q:)J

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, 23 de Julho de 2025.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [X]1SIM [ ]NAO
OBSERVAGOES: Nio ha.
Cabe salientar que a Lei Federal n® 13.019 de 31/07/2014, dispée:

Artigo 59.

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagdo serao realizados pelos respectivos conselhos gestores,

respeitadas as exigéncias desta Lei. (Incluido pela Lei n°® 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos 6rgdos de
controle, a execugao da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de
politicas publicas das dreas correspondentes de atuagdo existentes em cada esfera de
edacdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

governo. (R

N

Rengta de Qliveira\Braz Borges Flavio Cristiano Pires Machado
- Membro -
José Si{vério dos|Santos José Gomes de Araujo Filho
- Membro -
Qouwvafuwg
Carolina Moreira Duarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
- Membro - - Membro -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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ADMIFISTRAGAO 2025 « 2026

PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES ~ CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuiges legais, conferidas pelo art, 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal,

RESOLVE: /

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fuiﬁc;éode gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre 0 Municipio de Jo&o Monlevade e as
Organizages da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

¢ Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art, 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo,

Joao Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

...... £
e ‘ﬁ\n.. —

pep— 3

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

. Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigiio — Jodo Monlevade/ MG - CEP; 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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ADMIMNISTRAGAO 20253 - 2028

Trata-se da analise técnica da Prestagdo de Contas Parcial n° 09, apresentada pela
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, referente
a execugdo do Termo de Colaboragao n°® 14/2024, celebrado em 13 de junho de 2024 com o
Municipio de Jodo Monlevade, no ambito do Chamamento Publico n® 01/2024, sob a gestao
do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente — CMDCA, com recursos
oriundos do Fundo Municipal para a Infancia e Adolescéncia — FMIA/JM, por meio da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social — SMAS.

O objeto da parceria consiste na execugdo do projeto “Ampliando os Servigos de
Assisténcia Infantojuvenil”, cujo escopo contempla o aprimoramento dos atendimentos
prestados aos usuarios e seus familiares, bem como a modernizagéo do parque tecnolégico
da entidade, mediante a substituicdo de equipamentos obsoletos e de baixa funcionalidade.
Tais acgdes estdo devidamente formalizadas no plano de trabalho, parte integrante e
indissociavel do Termo de Colaboragéo.

Compete ao CMDCA a andlise e aprovagdo do projeto e do plano de trabalho, conforme
deliberagdo de sua plenaria. Por sua vez, cabe ao Gestor de Parcerias acompanhar,
fiscalizar e analisar a execugdo da parceria, sempre em observancia as disposi¢oes
constantes no processo administrativo e nas deliberagdes do conselho gestor, conforme
estabelece o artigo 59, §2°, da Lei n°® 13.019/2014.

O processo de prestagdo de contas foi instruido com o Relatério Técnico de Monitoramento
e Avaliacdo, elaborado pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, matricula n°
13.996, e homologado pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo designada pela
Portaria Municipal n® 401/2025, de 10 de margo de 2025.

O referido relatdrio técnico atesta o cumprimento das metas e dos resultados previstos para
o periodo da prestagdo de contas parcial n° 09, bem como a regular aplicagdo dos recursos
repassados, com respaldo na documentagdo fiscal apresentada. N&o foram identificadas

inconsisténcias que comprometam a execugédo do objeto ou a conformidade da aplicagéo

financeira. %
N \

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br




13.019/2014, os quais estabelecem, respectivamente, a competéncia do conselho gestor no

monitoramento das parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, e a
obrigatoriedade de que a prestagdo de contas contenha elementos suficientes para permitir
ao gestor avaliar o cumprimento do objeto pactuado, as atividades realizadas, o alcance das

metas e os resultados obtidos.

Diante do exposto, atesto com REGULAR a Prestagdo de Contas Parcial n° 09 da
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, referente ao
Termo de Colaboragdo n° 14/2024, no valor de R$ 4.148,06 (quatro mil, cento e quarenta
e oito reais, seis centavos), considerando que foram cumpridas as obrigagdes assumidas,
tanto no aspecto fisico quanto financeiro, em consonéncia com os principios da legalidade,
da eficiéncia, da transparéncia e da boa gestdo dos recursos publicos, nos termos da Lei n°
13.019/2014.

Diante do exposto, encaminho os autos deste processo de prestagdo de contas a Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, para andlise e manifestagdo conclusiva, nos termos do art.
69, §5° da Lei Federal n°® 13.019/2014, do art. 1° da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro
de 2023, e demais normativos aplicaveis.

Jodo Monlevade, 23 de julho de 2025.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias — Portaria n°® 214/2025, de 16 de janeiro de 2025

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br



5, JOAO MONLEVADE
' PREFEITURA MUNIGIPAL \©
Administracio 2021-2024

PORTARIA N° 421 /2023
: DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS

ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

OéPREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicbes
legals, cor@feridas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RgsoLv&

Art. 1? Delegar ao Gastor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada entre ©
Municipiole as Organizagdes da Socisdade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagéo de
contas, nas termos do Art. 70, do Decreto Municipal N® 112/2018,

Parﬁg{'afa {nico - A manifestagéo conclusiva sobre a prestagao de contas fica condicionada a:

| - Apresentagdo do Relatorio Técnico de Monitoramanto e Avaliagio;

Il - Homologagdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliag@io pela Comiss#o de
Monitoramento e Avaliagio do MROSC;

Il - Emisséo do Parecer Técnico de analise de prestagdo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodia Monievade, em 20 de Outubro de 2023

QQ‘N"’"‘“‘“—W

/*’”_)
Laéreio José Ribeiro
Prefeito Munlcipa!

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 8o vigésime dia do maés de Qutubre de
2023.

Gentil Lutas éreira Bicalho
" Assdpstr de Governo

Rua Geréildo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigéo - Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
i Fone: (31) 3859-2500 - Www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de 2% folhas,
incluindo esta, referente @& PARCIAL 09 DO TERMO DE COLABORACAO N°
14/2024 da APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto é a execugdo do projeto “Ampliando os Servigos de
Assisténcia Infantojuvenil”, que visa aprimorar o atendimento aos usuarios e
seus familiares, por meio do desenvolvimento de estratégias eficazes para
enfrentar os desafios decorrentes das deficiéncias e também a substituicdo de
equipamentos tecnolégicos obsoletos e de baixa funcionalidade”, para analise
e manifestacao conclusiva da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme
Art.1°, da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 23 de julho de 2025.

-

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC - Mat. 13996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTACAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Trata-se o presente documento de manifestagéo conclusiva sobre a Prestagao de
Contas da Parcial 09 referente ao Termo de Colaboragcao N° 14/2024,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Apbs analise da documentacdo apresentada, da manifestagdo da Comisséo de
Monitoramento e Avaliagcdo, do Parecer Técnico de analise de Prestagéo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n°® 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO da Prestagdo
de Contas da Parcial 09, no valor de R$ 4.148,06 (quatro mil, cento e quarenta e

oito reais e seis centavos).

A aprovacao fundamenta-se no cumprimento dos objetivos pactuados na parceria,
os quais foram integralmente alcangados, gerando os beneficios sociais e o impacto

esperado durante o periodo analisado.

Joao Monlevade, @ de julho de 2025.

Doz
Rita de Cassia da Cruz Souza
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigido — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



